
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 360

12 Ιουλίου 2013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 32682/7908
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού στην 

παραλιακή περιοχή «Καρνάγιο», Δήμου Κω, Νήσου 
Κω, Νομού Δωδ/σου.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύ−
ουν σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 192/72, 
Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 και Π.Δ. 97/93.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 34 του Ν. 2971/2001 
(Φ.Ε.Κ. 285/τ.A΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλ−
λες διατάξεις» και των διατάξεων του άρθρου 113 του 
Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137Α΄/16.6.2011)

3. Τις διατάξεις του Κ.Δ. 132/1929 «περί Κτηματολο−
γικού Κανονισμού Δωδεκανήσου» που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 Ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 μέχρι και 7 του 
ΑΝ 2344/40 «περί αιγιαλού και παραλίας» όπως έχουν 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις 
διατάξεις: α) του άρθρου 13 του Ν. 1078/1980 και β) του 
άρθρου 23 του Ν. 1337/1983.

5. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 Ν. 719/77 «περί τρόπου 
σύνταξης τοπογραφικών − υψομετρικών διαγραμμάτων 
από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Π.Δ. 284/88, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το υπ’ αριθμ. Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου 
αιγιαλού».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.2503/97 − Α΄ 107 
με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες Υπουργεί−
ων Οικονομικών που συγκροτούσαν την περιφερεια−
κή Διοίκηση Νομού ή Νομαρχίας δεν υπήχθησαν στην 
Περιφέρεια, ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 
01−09−1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 46, παρ. 21, Ν. 3220/2004 
(Φ.Ε.Κ. 15 Α΄), στις οποίες προβλέπεται ότι από 10−04−2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρ−
χες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 2 του άρθρου 39, Ν. 2218/1994, περιέρ−
χονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας εκτός 
των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

11. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 από−
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα−
ταγραφή − Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών».

12. Την υπ’ αριθμόν 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομι−
κού Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη 
του άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ΄ του Ν. 2971/2001.

13. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6, του άρθρου 
280 και τις διατάξεις της παρ. Ill του άρθρου 186 του
Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικρά−
της» (Α΄ 87) σύμφωνα με την οποία οι αρμοδιότητες των 
Περιφερειών του άρθ. 3 θα ασκούνται από τις Αποκε−
ντρωμένες Διοικήσεις κατά περίπτωση.

14. Το αριθμ. Π.Δ. 143/2010 (Φ.Ε.Κ. 236/τ.Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγ−
γραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε−
λωνιακών θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

16. Την υπ’ αριθμ. 10562/10.10.2011 (Ορθή επανάληψη) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της επιτρο−
πής για τον καθορισμό ορίων Αιγιαλού και Παραλίας 
στο Νομό Δωδεκανήσου.

17. Την υπ’ αριθμ. 50458/6402/30.10.2012 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (ΦΕΚ 3167/Β/29.11.2012) περί παροχής εξουσιο−
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των ορ−
γανικών μονάδων αυτής.

18. Την από 06−10−2010 έκθεσή της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορίων 

3649

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.07.23 09:24:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3650 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αιγιαλού και Παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 
του Αιγιαλού και της Παραλίας στην παραλιακή περιοχή 
«Καρνάγιο», Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου.

19. Το τοπογραφικό − υψομετρικό και κτηματογρα−
φικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Μάιο του 
2010, από τον Κανελλόπουλο Βασίλειο, Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχανικό, αποτελούμενο από μία πινακίδα, 
κλίμακας 1:1000, το οποίο ελέγχθηκε από την Πίτση 
Μαργαρίτα, Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. του Δήμου Κω, 
στις 25−10−2010 και θεωρήθηκε ως προς την ορθότητα 
της αποτύπωσης του, επίσης στις 25−10−2010, από τον 
Χατζαντώνη Αντώνη Πολιτικό Μηχανικό, Διευθυντή της 
ΔΕΥΑΔ Δήμου Κω. Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με 
ερυθρά συνεχόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή 
του Αιγιαλού με στοιχεία κορυφών (1΄, Α5, Α1, Α2, ...., 
Α24, 11΄) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Κ.Δ. 132/1929. Σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις δεν κα−
θορίστηκε οριογραμμή Παραλίας αφού η πολυγωνική 
του Αιγιαλού τέμνει τα προς τη θάλασσα όρια των 
κτηματολογικών μερίδων.

20. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ. 119/268284/Σ.987/11−03−
2013 έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας 
(Γ.Ε.Ε.Θ.A.), σύμφωνα με το οποίο το Γ.Ε.Ε.Θ.A. από πλευ−
ράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές απορρέουν από 
το άρθρο 17 του Ν. 2971/01, δεν έχει αντίρρηση για την 
συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορίων του 
Αιγιαλού στην ως άνω θέση.

21. Το με αριθμό πρωτ. 13463/16−04−2013 αποδεικτικό 
Δημοσίευσης του Δήμου Κω, με το οποίο τοιχοκολλήθη−
κε η από 06−10−2010 έκθεση επιτροπής και το τοπογρα−
φικό διάγραμμα σε μία πινακίδα, το οποίο συντάχθηκε 
για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού στη θέση 
του «Καρνάγιο», Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδεκα−
νήσου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 06−10−2010 έκθεσή της κατά 
το άρθρο 3, του Ν. 2971/2001, αρμοδίας επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων Αιγιαλού, με την οποία καθορί−
στηκαν τα όρια του Αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή 
«Καρνάγιο», Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου, 
επί τοπογραφικού − υψομετρικού και κτηματογραφικού 
διαγράμματος σε μία πινακίδα το οποίο θεωρήθηκε στις 
25−10−2010 από την ΔΕΥΑΔ, Δήμου Κω.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, 
η οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχόμενη 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (1΄, Α5, Α1, 
Α2, ..., Α24, 11΄) με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συ−
ντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της 
χώρας όπως αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα 
επί του τοπογραφικού −υψομετρικού και κτηματογρα−
φικού διαγράμματος, κλίμακας 1:1000, σε μία πινακίδα 
που συντάχθηκε για τον σκοπό αυτό.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου 
κύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 
του Ν. 510/1947 και του άρθρου 26 του Ν. 2971/2001.

Σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις δεν καθορίστηκε ορι−
ογραμμή Παραλίας.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του Ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 3 Ιουλίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(ΑΡΘΡΟ 3, Ν. 2971 ΦΕΚ 285 Α΄/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
που γίνεται για πρώτη φορά στην παραλιακή περιοχή 
Καρνάγιο Δήμου Δικαίου Νήσου Κω, Νομού Δωδεκανήσου.

Στην Κω, σήμερα 6−10−2010 οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Λεωνίδας Κουλίτσης, Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Κω, 

ως Πρόεδρος.
2) Ελένη Χατζηπαναγιώτου, Αγρονόμος και Τοπογρά−

φος Μηχανικός της Τ.Υ.Δ.Κ. Κω, ως μέλος.
3) Γεώργιος Σεφεριάδης Πλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης 

Κω, ως μέλος.
4) Αφεντούλης Σταματάκης, Αναπληρωτής Προϊστά−

μενος Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών Επαρχείου 
Κω, ως μέλος.

5) Νικόλαος Παταβούκας, Αναπληρωτής Προϊστάμε−
νος τμήματος ΠΕ.ΧΩ. Δωδ/σου, της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, ως μέλος.

(χρέη γραμματέα της επιτροπής άσκησε ο Γιάννης 
Γιαννούλης, υπάλληλος της ΔΟΥ Κω), αποτελούντες 
την επιτροπή καθορισμού των ορίων αιγιαλού και πα−
ραλίας, δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971 (ΦΕΚ 285 Α΄/
19−12−2001), μεταβήκαμε επιτόπου στην προαναφερθείσα 
περιοχή και

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Το με αρ.Δ.Κ.2504/2010 έγγραφο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Δωδεκανήσου για καθορισμό των ορίων αι−
γιαλού και παραλίας στην εν λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό−υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Μάιο 2010 από 
τον Κανελλόπουλο Βασίλειο Αγρονόμο και Τοπογράφο 
Μηχανικό, σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης στις 25−10−2010 από την Μαργαρίτα 
Πίτση, Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. της ΔΕΥΑΔ Δήμου 
Δικαίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον 
Αντώνη Χατζαντώνη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊστά−
μενο της ίδιας Υπηρεσίας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 
και άλλες διατάξεις».

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς, καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του
 N. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α−1) Η έκταση στο σύνολό της είναι αμμώδους υφής 
με πολύ μικρή σταθερή κλίση.

α−2) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θα−
μνώδη χαμηλή φυσική βλάστηση με διάσπαρτα αλμυ−
ρίκια κατά μήκος της ακτής.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3651

β) Το γεγονός ότι στην ευρύτερη περιοχή δεν εντοπί−
στηκε λατομική δραστηριότητα και το ότι δεν εντοπί−
στηκαν άλλοι φυσικοί πόροι μέσα στην παράκτια ζώνη.

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, δηλαδή το γεγονός ότι 
η περιοχή είναι εκτεθειμένη σε βόρειους βορειοανατο−
λικούς και βορειοδυτικούς ανέμους.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη διαμόρφωση με μικρά βάθη, όπως προκύ−
πτει από την αυτοψία μακροσκοπικά, ενώ είναι γεγονός 
ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις του 
βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της 
ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι 
μικρή, ενώ σε άλλες περιπτώσεις ακτών με μεγάλες 
κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή, όπου 
η θραύση των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή ή 
ακόμα και πάνω σε αυτή, ο κυματισμός καλύπτει κατά 
κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονω−
θεί. Επίσης η ύπαρξη ανώμαλου, βραχώδους πυθμένα 
ή υφάλων μπροστά στην εξεταζόμενη ακτή επιδρά στη 
χάραξη της γραμμής του μέγιστου χειμερίου κύματος, 
δεδομένου ότι τέτοιου είδους σχηματισμοί συντελούν 
στη διαφοροποίηση του κυματικού πεδίου από θέση σε 
θέση εντός της παράκτιας ζώνης (ανάλογη περίπτωση 
δεν υφίσταται στην εξεταζόμενη περιοχή).

ε) Το ότι έμπροσθεν της εξεταζόμενης περιοχής υπάρ−
χει μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους σε σχέση με το μέτω−
πο της ακτής. Το μικρό ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης 
σε κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους), 
συμβάλλει στη δημιουργία μικρότερης έκτασης κυματι−
κού πεδίου σε σχέση με ανοιχτές θαλάσσιες περιοχές 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

στ) Την ανυπαρξία τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ) Τη μη ύπαρξη συγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η) Το γεγονός ότι στην περιοχή υφίσταται Κτηματο−
λόγιο, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε επί του με ημερομηνία Μάιο 2010 τοπο−
γραφικού−υψομετρικού διαγράμματος κλίμακας 1/1000:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνε−
χή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών: (1΄, Α1, 
Α2, ..., Α23, Α24, 11΄), όπου 1΄ ταυτίζεται με το 1΄ του 
καθορισμένου Αιγιαλού εγκεκριμένου με το ΦΕΚ 
457Δ΄/30−8−1990 και το 11΄ ταυτίζεται με το 11΄ της 
γραμμής Αιγιαλού που καθορίσθηκε με το ΦΕΚ 291Δ΄/ 
30−3−1987.

Η οριογραμμή του αιγιαλού αποτελεί το όριο του μέγι−
στου πλην συνήθους χειμερίου κύματος, προσαυξημένο 
κατά 12 μέτρα στα εκτός οικισμού τμήματα, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3, του Κ.Δ. 132/1929 που 
διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 του Ν. 510/1947.

β) Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας, επειδή η οριογραμ−
μή του αιγιαλού τέμνει τα προς την θάλασσα όρια των 
ιδιοκτησιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του Κ.Δ. 132/1929.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

 ΛΕΩΝΙΔΑΣ Γ. ΚΟΥΛΙΤΣΗΣ ΕΛΕΝΗ ΧΑΤΖΗΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ
  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΕΦΕΡΙΑΔΗΣ
  ΑΦΕΝΤΟΥΛΗΣ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗΣ
  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΤΑΒΟΥΚΑΣ  



3652 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3653



3654 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3655



3656 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003601207130008*


